ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
                  GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº ___________/2.022

Senhor Presidente,

  Requeiro, na forma regimental do Art. 117, inciso XIX, que seja

encaminhado APELO ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho,

Governador da Paraíba, no sentido de que seja autorizado um aumento do

efetivo de policiais militares, que prestam serviços no município de Sousa,

considerando que tem crescido o número de assaltos e outros atos de

contravenção penal.

JUSTIFICATIVA

  Com a elevação do número de crimes, alguns, até violentos, que

têm ocorrido nos últimos meses no alto sertão paraibano e, em especial no

município de Sousa, apesar de medidas que vem sendo adotadas pela área

responsável pela segurança no nosso Estado, tem crescido a sensação de

insegurança por parte da população considerando o fato de ser pequeno o

número de policias militares que atuam naquele município e zona rural.

  Com uma população de mais de 70.000 habitantes e com uma

densidade demográfica superior a 89,10 hab/km² há uma necessidade do

aumento do efetivo militar que trabalha no referido município, o que irá permitir a

eficiência do trabalho policial, bem como criar um sistema que integre a gestão

de informações, com o uso da inteligência, e que esses dados sejam postos em

disponibilidade de forma transparente para a sociedade.

  Sabe-se, por outro lado, que a existência de problemas sociais que,

a despeito de controvérsias de cunho ideológico, tem influenciado de maneira

considerável para o aumento dos crimes e do ingresso de jovens no mundo do

crime; entretanto, esse fato somente poderá ser resolvido em longo prazo, com a

melhoria da política econômica e a introdução de políticas públicas de teor

social, que eleve a qualidade de vida da população. Enquanto isso não

acontece, há um clamor especial dos habitantes de Sousa por um maior número

de policias militares, eficiente instrumento de segurança, comprovando, desta

forma, que é indispensável existir um nível de comprometimento com o povo que

necessita das forças de segurança para garantir do bem estar da sociedade.

20.050

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Sala das Sessões, em 5 de janeiro de 2.022.